grande circulação; e 

II - divulgação em sítio eletrônico oficial centralizado de divulgação de licitações ou 

mantido pelo ente encarregado do procedimento licitatório na rede mundial de 

computadores. 

§ 2
o
 No caso de licitações cujo valor não ultrapasse R$ 150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) para obras ou R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para bens e 

serviços, inclusive de engenharia, é dispensada a publicação prevista no inciso I 

do § 1
o
 deste artigo. (grifo nosso) 

Segundo os partidos políticos ajuizadores da ADIN 4.645, o §2º do dispositivo acima 

fere o princípio constitucional da publicidade e da moralidade administrativa ao dispensar a 

publicação em diário oficial de licitações cujo valor não seja maior que R$ 150.000,00 (cento 

e cinquenta mil reais) para obras, ou R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) para bens e serviços. 

A restrição jurídica criada pelo §2º, segundo os autores da referida ADIN, não tem 

razão de ser, uma vez que o princípio da publicidade deve ser o mais amplo possível.